
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos ............................. 3 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
Atos Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ............. 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 4 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 164 - Terça-Feira, 02 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                   RESOLVE:    
 

PORTARIA Nº 2328/GAP/25. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados – CMA, os Conselheiros 
(as) do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2025-2027 (19 de agosto de 2025 a 18 de agosto 
de 2027). Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 

I - CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 

1) GABINETE DO PREFEITO – GAP  
Titular: Vinicius da Silva Amaral 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 

 
2) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC  

Titular: Sergio Rodrigo da Silva Oliveira 
Suplente: Euclydes Aguiar Filho 

 
3) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  

Titular: Rosangela Honório dos Santos 
Suplente: Carlos Eduardo Neves da Silva 

 
4) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  

Titular: Giselma de Souza Almeida Matos 
Suplente: Sabrina Souza da Silva 

 
5) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

Titular: Antônia Maria Alves Mesquita 
Suplente: Renata de Araújo Scoralick 

 
6) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS  

Titular: Ester Pacheco Dantas 
Suplente: Ana Beatriz de Sá Batista 

 
7) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA – SEMUTER  

Titular: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
Suplente: Jéssica Paixão Pereira 

 
8) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN  

Titular: Harrison Pereira da Silva 
Suplente: Marina Borges Alves 

 
9) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB  

Titular: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Suplente: Stefany Justino da Silva Freitas 

 
II - CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 

 
 

1) LAR FABIANO DE CRISTO 
 Titular: Fabiana Ferreira de Carvalho Machado 
Suplente: Edmar Oliveira Freire 
 

2) UNIÃO MISSIONÁRIA DE EVANGELIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - UMEAS 
 Titular: Silvana Moreira Alfêna Caetano  
Suplente: Geraldo Raposo Bemfica 

 
3) CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR 

 Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Claudinéa Alves da Cruz 

 
4) ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE  

Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Silvia Maria Alves Marciel 

 
5) CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA MAESTRO DANIEL - COMEMD 

Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Gabrielly Costa Januário 

 
6) FORUM DOS TRABALHADORES - SUAS  

Titular: Vacância 
Suplente: Vacância 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 164 - Terça-Feira, 02 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

7) USUÁRIOS/SUAS  
Titular: Suzineide Oliveira da Silva  
Suplente: Francielen Célia Pedro Passos Ribeiro 

 
8) ONG SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE  

Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Juliany Gil Guimarães.  

 
9) INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 

Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Joubert Santos de Souza 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                   RESOLVE:    
 

PORTARIA Nº 2329/GAP/25.INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor GUILHERME 
NEZINHO GOMES, matrícula n° 15052/01, Assessor Técnico Contratos - SEMED, referente ao período: 01/09/2025 à 15/09/2025.  
 
PORTARIA Nº 2330/GAP/25.INTERROMPER por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora GLEYCE DIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 13802/02, Assessor de Suporte do Gerenciamento do Sistema de Registro de Preço - SEMAC, referente ao período: 
01/09/2025 à 30/09/2025.  

 
PORTARIA Nº 2331/GAP/25. CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 1863/GAP/25, publicada no DOQ nº 92/25 em 21/05/2025, que 
DESIGNOU o servidor GEISON GOMES DE OLIVEIRA, matrícula n° 14325/01, Subsecretário Municipal de Governo, para responder pelo cargo de 
Secretário Municipal de Governo – SEGOV, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de 02/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2332/GAP/25. NOMEAR PALOMA DA SIVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/09/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito
 

PMQ/PROCESSO/7381/2024-E. Requerente: Carlos Eduardo Afonso de Lima. Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Administração, Controle 0232602, da Procuradoria Geral do Município, Controle 0248461, e da Controladoria Geral do Município, Controle 
0264669, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída de servidor aposentado, relativa ao período 
aquisitivo de 2014/2019 com base no § 3º art. 90 da Lei 1.060/11. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
ATO SEMAD Nº63/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora JOCELINE DE SOUZA 
DOMINGOS FERNANDES, matrícula nº 12817/01, Agente Comunitáio de Saúde- SEMUS, no período:  01/09/2025 à 30/09/2025 em virtude de 
licença médica, através do processo Nº5843/2025-E. 
 
ATO SEMAD Nº64/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora STEPHANY CRUZ DOS 
SANTOS, matrícula nº 15875/01, Professor ll - SEMED, no período:  29/07/2025 à 27/08/2025 em virtude de licença médica, através do processo 
Nº3899/202/-E. 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 
 

EXTRATO DE CONTRATO – 2025 
Instrumento nº 48/25 SEMAC:  Decorrente do Pregão Eletrônico no 29/2023, referente ao Processo nº 3765/2022-11. Celebrado na forma 
da Lei Federal nº 8.666/1993. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GALVAO TRANSPORTE E SERVICOS LTDA. O objeto do presente 
instrumento é prorrogação do contrato de prestação de serviço para execução dos serviços de implantação e manutenção da sinalização 
gráfica horizontal e vertical da Cidade de Queimados, visando atender as necessidades da  Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 
Prazo: 12 (doze) meses, valor: R$ 2.966.060,72 (dois milhões, novecentos e sessenta e seis mil, sessenta reais e setenta e dois centavos). 
Dotação orçamentária: 43101.26.122.0003.1493 - Fonte: 5.00.0 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Empenho nº 717/2025. 
 

MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA 
Secretário Municipal de Aquisições e Contratos 

Matrícula 14263/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 164 - Terça-Feira, 02 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
PORTARIA Nº 028/SEMADA/2025 
 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
Torna público, que a Condomínio Residencial Rosa do Belmonte CNPJ: 06.131.649/0001-28, recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente e 
Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO - LO SEMADA N° 000100, válida até 26 de agosto de 
2033, por 08 (oito) anos respeitando as condições nela estabelecidas, licenciada para “Condomínio Residencial Rosa do Belmonte, CNPJ: 
06.131.649/0001-28”. Processo SEMADA Nº 2033/2016/24-F. 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 16205/02 
 

Atos Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos os Conselheiros 
Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extaordinária que será realizada de forma presencial no dia 03 de setembro de 2025, às 
14:00h, no CELTI, Secretaria da Terceira Idade, Avenida Maracnã, S/Nº.  
Quarta-Feira, 03 de setembro · 2:00 pm Fuso horário: America/Sao_Paulo 
 

 Verificação de Quórum; 
 Leitura de ata; 
 Visita para Certificação de ILPI; 
 Atualizações Projeto Parceiro do Idoso – Santander; 
 Atualização do Conselho 
 Atualização dos Registros 
 Informes 

José Carlos de Assis 
Vice-presidente do COMDEPI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº068/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
PROJETO DE LEI N°487/2025  
Autor: Ver. Professor Castelano 
Assunto: Dispõe sobre a declaração do festival “Independência é Rock” como patrimônio cultural imaterial do Município de Queimados. 
 
Art. 1º. Fica o “Festival Independência é Rock” declarada como patrimônio cultural imaterial da Cidade de Queimados, devendo fazer parte do acervo 
cultural para todos os fins.   
 
Art. 2º. A presente declaração tem por finalidade preservar, valorizar e difundir os valores culturais associados à cultura do Rock em Queimados. 
 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação.   
 
REQUERIMENTO N°573/2025  
Autor: Ver.  Junior Rodrigues 
Assunto: Concessão de moção de aplausos Exma. Srª.  Micheli Sobral – Secretária de assistência social de Itaguaí. 
 
REQUERIMENTO N°574/2025  
Autor: Ver.  Professor Castelano 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: Patrick Ávila, Nadja Ávila, Dainer Toledo, Clayton Batista, Ernesto Ávila e Eliziel 
Oliveira 
 
REQUERIMENTO N°575/2025  
Autor: Mesa Diretora 
Assunto: Concessão de Medalha  Gov.Leonel de Moura Brizola ao Ilmo Sr. Ednaldo Neves da Silva 2° SGT PM RG 83.272, Júlio César Neves  da 
Silva CB PM RG 105.221, Raphael Cosme da Silveira Mat 13746/03. 

Queimados, 02 de Setembro de 2025. 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 164 - Terça-Feira, 02 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N°590/2025, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 
AUTOR: VEREADOR JACKSON DA SILVA COELHO 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. MÁRIO JORGE 
DE SOUZA PEREIRA JÚNIOR.” 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, 

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. MÁRIO JORGE DE SOUZA PEREIRA JÚNIOR, conforme dispõe 
o inciso XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente 

 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
REQUERIMENTO N°569/2025 02 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PROFESSOR LUIZ FELIPP CASTELANO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 43ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 

Débora Figueira da Silva 
Geralda Custodia Carvalho 
Elizete Rodrigues Garcia 

Ivanilda Maria Bravin Bastos 
Maria Auxiliadora Costa dos Santos 

Laura Maria Fernandes Guedes 
Marli Pacheco Verly 

Maria Auxiliadora Vieira dos Santos 
Sônia Ferreira Martins 
Joseni de Fátima Silva 

Sueli de Menezes Singer 
Josiane Maria de Carvalho 

Rosiane Garcia Diniz 
Suellen Santos de Carvalho. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

REQUERIMENTO N°570/2025 02 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PAULO BEZERRA RODRIGUES JUNIOR 
 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 43ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
              A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 
Torcida VasQueimados – Diretores Responsaveis (Lucas Calazans David, Rodney Roberto Gomes, Rodrigo Batista, Gisiane Salles, Ramon 
da Silva Bugar, Victor Moreira Pedroza, Geilto Gregório de Souza Júnior). 
 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 164 - Terça-Feira, 02 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

 
REQUERIMENTO N°571/2025 02 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PROFESSOR LUIZ FELIPP CASTELANO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 43ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
 
              A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
 

1º Sargento Wagner Alegre Coelho RG 79.782 
3º Sargento Edi Carlos Gomes de Oliveira RG90.575 

Soldado Willian Castro da Silva RG109.518 
Sub Tenente Fábio Wilson RG69.117 
3º Sargento Daniel Monteiro RG91779 
Cabo Felipe José Nicolau RG 108.3303 

Sub Tenente Marcus Paulo Barbosa Pinto RG 68.980 
Sargento Júlio César Cardoso da Costa RG 96.054 
Soldado Clayton Alberto Faria de Souza RG108.673 

Cabo Alessandro Machado de Souza RG103.491 
Soldado Vanildo Gonçalves Rossa Júnior RG109.753 

Capitão Rômulo de Souza Faria RG91.316 
1º Sargento Claudio Roberto de Oliveira Tavares RG75.985 

2º Sargento Gilmar de Paula Lima RG83.202 
Soldado Thais Brandão de Almeida RG108.994. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
REQUERIMENTO N°572/2025 02 DE SETEMBRO DE 2025 
AUTOR: VER. PROFESSOR RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 43ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 
 
              A concessão de GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 

ADÃO SERAFIM DA SILVA 
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

 


